Emri i Léndés : Gjuhé Shqipe |

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon"e Serpl_nar:.e !.'E!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/jave) | (oré/javé)
ALB 101 C Vjeshté 4.00 0.00 0.00 4.00 5.00
Lektori | Rahim Ombashi, Prof. Asoc. Dr.
Asistenti

Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Gjuha éshté njé element shumé gendror né jetén e njeriut. Ajo ndihmon si
realizimin e komunikimit, ashtu edhe formésimin e mendimit dhe transmetimin e
tij. Pér kété arsye, njé pérdorim i sakté dhe sa mé i miré i gjuhés na ndihmon si né
procesin e njohjes, ashtu edhe né veté prezantimin e personalitetit toné. Ky kurs
synon t'i aftésojé studentét me njé pérdorim korrekt dhe sa mé té miré té shqipes,
té pérmirésojé aftésité e tyre né shkrimin e shqgipes dhe t'i ndihmojé né ndértimin
e njé ligjérimi té rrjedhshém.

Pérshkrimi

*Té njihet dhe té aftésohet praktikisht studenti me rregullat themelore té artit té
té shkruarit. *Té pérvetésohen ¢éshtje té normés morfologjike dhe sintaksore. *Té
arrijné studentét njé akt té larté komunikativ, népérmjet ligjérimit normativ. *Té
béjné punime me nivel té larté gjuhésor (ese, detyra kursi dhe punim diplome).
*Té nxitet té véshtruarit kritik dhe akti i korrektimit né rastet e devijimeve nga
shqipja standarde.

Objektivat

Konceptet Kryesore

1. shkrimi i krijimit; teksti; koherenca, kohezioni 2. rishikimi i materialit: redaktimi,
korrektimi 3. gjuha standarde, pastértia e leksikut, shmangiet nga standardi 4.
supletiviteti i foljeve (té parregullta; dysorét) ... etj. Pas pérfundimit té skedimit té
literaturés sé planifikuar, pasi lexojmé skedat me mendime té vjela, fillojmé
nénvizimin dhe shénimet, béjmé sistemimin né pérputhje me planifikimin e béré
mé herét. Cdo shkrim pérbéhet nga hyrja, zhvillimi dhe pérfundimet. Lidhen té
trija pjesét né ményré té natyrshme, sepse ligjérimi duhet té jeté i lidhur.
Formohet késhtu paragrafi, gé mé sdhpesh lidhet me té tjeré, duke formuar
njésiné qé quhet tekst. Qofté paragraf, artikull apo njé libér i téré ka kohezion dhe
koherencé, gé lidhen me organizimin gramatikor dhe até logjik.

Programi i Léndés

Java

Tema

Kulturé gjuhésore: Arti i té shkruarit. - Rregulla té krijimit, fazat, planifikimi, shkrimi i krijimit,
teksti, lidhézat e tekstit. Shqipja letrare Gjithsecili mund dhe duhet té shkruajé&, por kjo nuk éshté
e lehté, sepse duhen njohur dhe pérvetésuar rregullat e krijimit gjuhésor, fazat, planifikimi gé té
krijohet teksti. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena,
Tirané: 11-13.

Kulturé gjuhésore: Arti i té shkruarit. - Rregulla té krijimit, fazat, planifikimi, shkrimi i krijimit.
Teksti, lidhézat e tekstit. Té shkruash do té thoté té jesh krijues. Brenda rregullave duhet béré
kujdes pér fazat e krijimit, planifikimin e tij, shkrimin, hartimin e tekstit, gjithnjé sipas kritereve té
gjuhés standarde. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé
Toena, Tirané:14-30.

Rishikimi: rishkrimi, redaktimi dhe korrektimi. Redaktimi. Korrektimi. Shenjat e korrektimit Pas
shkrimit me doré té paré, fillon rishikimi i materialit, gé do té thoté rishkrim, redaktim dhe
korrektim, yé shogéruara me shenjat gjegjése. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta
flasim dhe ta shkruajmé Toena, Tirané:33-40.




Norma gramatikore. Gjuha standarde shqgipe. Normat e shqgipes standarde. Shprehité e té
shkruarit drejt. Kujdesi kryesor duhet té béhet pér njohjen dhe pérvetésimin e normave
gramatikore, qé té forcohen shprehité, aq té domosdoshme pér ta kthyer gjuhén né mundésité e
saj reale. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena,
Tirané:41-50.

Gjinia, trajta dhe rasa e emrit. Do té shihen rastet kur emrat mashkulloré ndérrojné gjininé né
numrin shumés, emrat me té temé té njéjté pér té dyja gjinité, trajtat dhe pérdorimi i emrave té
pérveccém. Kujdes duhet béré pér shumésin me prapashtesa dhe ndérrime. Memushaj, Rami.
(2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena, Tirané:51-70.

Péremri. Llojet. Kuptimi, vegorité gramatikore. Ndryshime dhe ngjashméri. Llojet e pérmemrave,
trajtat e shkurtra te péremri vetor, mungesa e rasés gjinore, péremri pyetés, pronor, vetvetor
dhe ai lidhor. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena,
Tirané:71-80.

Folja. Klasat e foljeve. Prejardhja e formave foljore. Folje me dysoré. Ményra urdhérore. Foljet me
temé mé zanore, klasa e paré, nénklasat, klasa e dyté dhe nénklasat, Foljet me temé mé
bashkétingéllore dhe dy klasat e tij, bashké me nénklasat. Foljet e parregullta, supletiviteti.
Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena, Tirané:81-98.

Provim gjysméfinal (MIDTERM).

Rendi i gjymtyréve né fjali. Rendi i pércaktoréve té njé emri. A. Mbiemér + mbiemér; B. Mbiemér
+ numéror rreshtor ose péremér; C. Mbiemér +emér; D. Emér + emér. Ky kapitull, V, merr frymé
nga citati-porosi i Nobert Joklit, qé késhillon té ruhet shpirti i gjuhés shqgipe nga ¢do bastardim,
sepse po futen né ligjérim gjedhe té huaja té panevojshme. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja
standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena, Tirané: 99-100.
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Pérshtatja e gjymtyréve né fjali Rendi, pérshtatja e kallézuesit me kryefjalén né numér,, né veté;
pérshtatja e pércaktoréve me emrin, né gjini, numér. Ndértime shqipe né vend té ndértimeve té
huaja. Nése kryefjala éshté emér pérmbledhés, kallézuesi vihet zakonisht né njéjés: Gjithé fshati
u shkul pér té paré shenjén e keqe. Kur kryefjala pérbéhet nga disa péremra vetash té ndryshme,
njéjés apo shumeés, folja vihet né shumés. Pérshtatje ka né veté,, kryesisht kryefjala. Pércaktorét
pérshtaten né gjini, né numér. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta
shkruajmé Toena, Tirané:103-105.
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Pérshtatja e kohéve né periudhén me nénrenditje Pérshtatja varet nga lloji i fjalive, por edhe nga
semantika (kuptimi) i veté foljes; do té géndrohet te rasti i pérshtatjes sé gabuar. Rregullat e
pérshtatjes sé kohéve té foljes jané té shumta: varen nga lloji i fjalive, por edhe nga semantika e
veté kohéve té foljes. Né periudhén me nénrenditje, urdhérorja, koha e tashme, koha e kryer dhe
koha e ardhme shogérohen me njéra-tjetrén. Kétu ka raste kur ligjérimi i folur, ndérron me até té
shkruar. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena, Tirané:
106-107.
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Pastértia e leksikut Bjerrja e kujdesit pér gjiuhén na kujton porosiné e albanologut Norbert Jokl:
“Né qofté se pér té gjitha gjuhét ¢éshtja e pastértisé sé gjuhés éshté me réndési té madhe, pér
gjuhén shqipe ajo ka réndési jetésore.” Problem krijojné huazimet e panevojshme, kur dihet gé
shqgipes nuk i mungojné fjalét e brumit té vet. Por pasuria leksikore duhet njohur. Memushaj,
Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena, Tirané:
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Migté e rremé (gr. napdviu-paronimet)... Shémtime gjuhe Paronimet jané cifte fjalésh té
ngjashme né shkrim dhe shqiptim, po té ndryshme nga kuptimet. Shémtimet e gjuhés i krijon
shqgiptimi apo pérdorimi i gabuar. Do té géndrohet edhe te ndértimet foljore té huaja. Memushaj,
Rami. (2002) Shgipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena, Tirané:111- 115.
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Fjala shqgipe né vend té fjalés sé huaj: Ushtrime Té shprehurit akademik: Konsultime
(Prezantimet; Prezantimi gojor i punimit; Teknikat e té folurit né publik; Pérdorimi i mjeteve
elektronike dhe ndihmése gjaté prezantimit; Prezantimi né grup; Si t'u pérgjigjemi pyetjeve.) Né
fagen 116-124 jané dhéné fjalé shqgipe gé mund té zévendésojné fjalén e huaj, e futur arbitrarisht
né shqipe. Té shprehurit akademik ilustrohet konkretisht me shembuj, si duke prezantuar
punimin, kujdesi pér té folurit né publik, pérdorimi i projektorit , smartboardit. Punohet edhe né
grup dhe shihet sesi duhet té pérgjigjesh. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim
dhe ta shkruajmé Toena, Tirané:116-124.
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Pérséritje. Ushtrime Pér pérforcim, né tekst jané dhéné 23 (fgq. 125-132) ushtrime qé i shérbejné

shtimit dhe pérforcimit té shprehive gjuhésore. shérbejné pérséritjes dhe pérforcimit té njohurive
dhe shprehive. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena,

Tirané:125-132.
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Provim Final

Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé IEndén né masén minimale prej 75%.

Literatura

* Rami Memushaj, Hyrje né gjuhési, Tiran&, 2004 (botim i dyté).

* Fjalor i gjuhés sé sotme shqipe, Tirané, 1980: fjalori.shkenca.org; Fjalor i
shqgipes sé sotme, Tiran€, 1984; Fjalor i gjuhés shqipe, Tirané&, 2006.

* Ali Dhrimo-Rami Memushaj, Fjalor Drejtshkrimor i Gjuhés Shqipe, INFBOTUES,
Tirané, 2015.

* Rami Memushaj, Shqipja standarde, Toena, Tiran&, 2002; Hyrje né gjuhési,
Dituria, Tirané, 2004.

* Cikél leksionesh nga lektori i Iéndés. (Ky cikél leksionesh éshté hartuar duke u
bazuar si né literaturén e detyrueshme, ashtu edhe né até té késhillueshme, pra
éshté njé pérmbledhje e koncepteve themelore té Iéndés).

* AShSh-Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé (IGjL), 2002, Rregullat e pikésimit né
gjuhén shqipe, Shtépia botuese

Referenca té tjera

* Vangjush Ziko, Korga Qyteti dhe kujtime, Korgé, 2012, f: 350-396.

* Hajri Shehu, Studime pér leksikun..., Botimet Albanologjike, Tirané, 2015.

* Robert Elsie, Historia e letérsisé shqiptare,

* Shaban Demiraj, Prejardhja e shqiptaréve nén dritén e déshmive té gjuhés
shqipe, Shtépia botuese “Shkenca”, Tirang, 1999; Gjuha shqipe dhe historia e saj,
Tirané: SHBLU, 1988, f. 247-276.

* Gjovalin Shkurtaj, Kultura e gjuhés, Tirané: SHBLU 2006.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Studentét do té pajisen me njohurité bazé té gjuhés dhe do té diné té shkruajné pa gabime

1 drejtshkrimore.

2 Studentét do té mund té pérkthejné mé miré nga gjuhét e huaja tekste té ndryshme, duke
njohur né ményré rrénjésore gjuhén amtare.

3 Studentét do té arrijné té shkruajné ese, njoftime, deklarata etj., né ményré koherente dhe té
sakté.

a Do té pérvetésohen c¢éshtjet gjuhésore gé dalin prej shmangieve nga norma morfologjike dhe
sintaksore.

5 Studentét do té arrijné njé akt té larté komunikativ, népérmijet ligjérimit normativ.

6 Do té nxitet té véshtruarit kritik dhe akti i korrektimit né rastet e devijimeve nga shqipja

standarde.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 20
Kuize 1 10
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e")z"géj)atja Ngark(eo srz:_!;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 1 2 2
Gjysmé finale 1 2 2
Provimi final 1 2 2
Té tjera 1 27 27
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




